
 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE e DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. OLIVELLI ” 
Via Roma 9/11 25069 Villa Carcina (BS) 030/881023  

C.F. 92008620178  - C.M. BSIC82600D 

e-mail bsic82600d@istruzione.it - BSIC82600D@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale www.icsolivelli.edu.it 
Codice univoco UFS8F4 

 
Villa Carcina 18/04/2024 

Atti-  sito web 
Decisione n.49 
 

DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, ex ART. 50, COMMA 1, LETT. B)  

DEL D.LGS. N. 36/2023, FINO A € 5.000,00 IVA ESCLUSA –  
 

OGGETTO:  Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul MEPA, per l’acquisto 

materiale didattico primaria e facile consumo primaria di Cogozzo 
CIG:B15126CFC7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la richiesta dell’insegnante responsabile degli acquisti della primaria di Cogozzo mediante 
consultazione dei cataloghi di Borgione Centro didattico 
Tenuto conto dell’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti 
con il livello economico e qualitativo atteso, del grado di soddisfazione maturato e della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento 
Valutata la necessità dell’acquisto del materiale richiesto relativo al progetto “Natale condiviso”-       
Visto il finanziamento del Diritto allo Studio da parte del Comune di Villa Carcina per l’a.s. 
2023/24  
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
Visto il nuovo codice degli appalti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 
Visti in particolare la lettera b) comma 1 dell’ art. 50 del sopracitato Decreto 36/2023 per il quale le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie con la modalità di “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 





Vista la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i 
quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice 
garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 
Vista la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

Vista la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di attuazione della 
pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici»; 
Vista la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 
2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di 
lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano 
ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33; 
Vista la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio 
del processo di digitalizzazione; 
Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e 
forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 121 del 21 febbraio 2024 
Visto l’art.45,comma2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi  e forniture, secondo quanto disposto dal D.L. 
18/4/2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importi superiore a 10.000,00 euro”; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Visto la delibera n. 107 del 21/12/23  relativa all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 

Vista (solo in caso di acquisto di servizi e beni informatici) la Legge n. 208/2015 all’art. , comma 
512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e a i beni informatici ha previsto che, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi della normativa 
vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.P.A. 
Visto l’art.1, comma 3, del D.L. n.95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 
“Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, della Legge 23/12/1999, n. 488 stipulate da Consip 
SPA o dalle centrali di committenza regionali sostituite ai sensi dell’art.1, comma 455, della Legge 
27/12/2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso 
di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 
contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva, nel caso 
di disponibilità della detta convenzione”; 
 Dato atto che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro e che pertanto, per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023; 
Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il 
dirigente scolastico dott. Gennari Daniele 
Considerato che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
Dato atto della non esistenza di Convenzioni di Consip attive in merito a tale merceologia 



Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, svolta attraverso una ricerca negli elenchi di operatori del MEPA; previo interpello di 
uno o più operatori economici; consultazione di listini, cataloghi elettronici, ricerca internet ec. 
Viste le indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro 
contenute nella comunicazione del Presidente dell’Anac del 10/01/2024 in tema di acquisizione di 
codice CIG mediante PCP per importi sino a 5000 euro 
Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione  di 
lavori, servizi e forniture 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 
È indetta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, procedura di affidamento diretto, 
tramite Trattativa Diretta sul MEPA, per fornitura del materiale didattico e di facile consumo, 
all’operatore economico Borgione Centro Didattico srl -Via Giuseppe Gabrielli ,1 –10077 San Maurizio 
Cavanese (TO) P. IVA 02027040019.  

Art. 3 
Di impegnare per le finalità di cui sopra l’importo di € 420,00 IVA esclusa a carico della voce P02 del 
Programma Annuale e.f. 2024  

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato dall’art. 117 comma 14 del D.lgs. 36/2023, l’operatore sarà esonerato 
dalla prestazione della garanzia definitiva, in considerazione della comprovata solidità economica ed 
affidabilità, e subordinatamente ad un miglioramento delle condizioni economiche almeno pari 
all’importo della garanzia definitiva.  

Art. 5 

Disporre che i pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, previa verifica di 
regolarità del servizio, mediante accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e previa acquisizione del DURC.  
 

Art. 6 
Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici” viene nominato 
responsabile unico del progetto il DS dott. Daniele Gennari.  
 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line e in Amministrazione Trasparente, sul sito 
internet dell’Istituzione Scolastica www.icsolivelli.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  
 

  
                        Il Dirigente Scolastico 
                               Dott. Daniele Gennari 

(Documento firmato digitalmente ) 


		2024-04-22T10:15:27+0200
	DANIELE GENNARI




